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Med henblik på adoptionsmyndighedernes mulig- 
hed for at følge med i udviklingen på adoptionsområ- 
det og føre tilsyn med de formidlende organisationers 
virksomhed, skal samrådene endvidere altid have til- 
sendt kopi af sagens akter. 

Den foreslåede styrkelse af tilsynet med de formid- 
lende organisationers virksomhed er nærmere omtalt 
ovenfor under pkt. 4.3.2. Det forudsættes, at Adopti- 
onsnævnet i sit tilsyn er særligt opmærksom på orga- 
nisationemes virksomhed på matchingområdet. 

I forbindelse med ansøgernes stillingtagen til et 
udenlandsk matchingforslag, der ligger inden for an- 
søgernes godkendelse, eller ved deres vurdering af, 
om de ønsker deres oprindelige godkendelse udvidet 
til at omfatte et bam, der er bragt i forslag, kan ansø- 
gerne søge rådgivning hos f.eks. de læger m.v., der er 
tilknyttet de formidlende organisationer, eller hos de- 
res egen læge. Justitsministeriet kan endvidere tiltræ- 
de Adoptionsudvalgets forslag om, at Adoptionsnæv- 
net udpeger en række særligt sagkyndige børnelæger, 
der i disse situationer skal kunne rådgive ansøgerne. 

Justitsministeriet er enig med Adoptionsudvalget i, 
at ansøgemes godkendelse som adoptanter i alminde- 
lighed bør bortfalde, hvis ansøgerne uden rimelig 
grund afviser at modtage et bam, der ligger inden for 
deres godkendelse. Det skyldes dels, at formidlingsar- 
bejdet kan lide skade, hvis udenlandske matchingfor- 
slag afvises på usagligt grundlag, dels og navnlig at 
der efter Justitsministeriets opfattelse med rette kan 
sættes spørgsmålstegn ved ansøgernes egnethed som 
adoptanter, hvis de uden rimelig grund afslår at mod- 
tage et barn, der ligger inden for deres godkendelse. 
Som afvisningsgrunde, der således i almindelighed 
bør føre til bortfald af ansøgemes godkendelse, kan 
nævnes barnets køn, alder, hudfarve eller mindre be- 
tydende sygdomme eller handicap. Justitsministeriet 
foreslår bl.a. på den baggrund, at der i adoptionslo- 
vens § 25 a indsættes en udtrykkelig hjemmel for 
samrådet til at træffe afgørelse om bortfald af en god- 
kendelse som adoptant. 

Derimod bør det ikke have konsekvenser for ansø- 
gernes godkendelse som adoptanter, at de ikke ønsker 
at ansøge om udvidelse af deres godkendelse i anled- 
ning af, at der er bragt et barn i forslag, der ligger uden 
for ansøgernes oprindelige godkendelse. 

En afgørelse om bortfald af en godkendelse som 
adoptant efter den foreslåede bestemmelse i § 25 a vil 
naturligvis kun kunne træffes, før adoptionen er gen- 
nemført. Hvis adoptanterne efter hjemtagelsen af bar- 
net viser sig alligevel ikke at være egnede som adop- 
tanter, vil det være de almindelige regler i lov om so- 

cial service om foranstaltninger for bøm og unge, der 
finder anvendelse. 

12. Bortfald af mellemperioden 

12.1. De gældende regler 
Efter de tidligere gældende regler er der normalt 

gået en periode på ca. 3 måneder fra hjemtagelsen af 
et udenlandsk adoptivbarn, til adoptionsbevilling ud- 
færdiges (mellemperioden). 

I mellemperioden har amtskommunens sagsbe- 
handler eller eventuelt en sundhedsplejerske aflagt 
besøg hos adoptanterne. På baggrund af disse besøg er 
der udarbejdet en indstilling om udstedelse af adopti- 
onsbevilling samt en rapport til brug for myndighe- 
derne i giverlandet om forløbet af barnets ophold hos 
adoptanterne, Under besøgene er adoptanterne endvi- 
dere blevet bistået med rådgivning og vejledning om 
de reaktioner og tilpasningsproblemer; der kan opstå, 
når barnet efter ophold på børnehjem placeres i en ny 
familie i et fremmed land. 

Ved lov nr. 233 af 2. april 1997 om ændring af 
adoptionsloven, indfødsretsloven og navneloven (Ra- 
tifikation af Haaagerkonventionen af 29. maj 1993 om 
beskyttelse af børn og om samarbejde med hensyn til 
internationale adoptioner), der trådte i kraft den 1. no- 
vember 1997, er mellemperioden afskaffet, når adop- 
tionen er gennemført efter Haagerkonventionen. 

Lovændringen indebærer, at adoptionsbevillingen 
ved en adoption gennemført efter Haagerkonventio- 
nen skal udstedes hurtigst muligt med virkning fra 
barnets ankomst her til landet. På dette tidspunkt vil 
de tilladelser og samtykkeerklæringer, der efter adop- 
tionsloven og Haagerkonventionen skal indhentes, 
normalt foreligge, og adoptanterne vil have erklæret 
sig indforstået med at modtage barnet. Hvis de for- 
nødne attester og dokumenter undtagelsesvis ikke er 
modtaget, når barnet kommer her til landet, vil adop- 
tionsbevillingen. blive udstedt snarest muligt herefter 
med virkning fra barnets ankomst her til landet. 

I det meget begrænsede antal tilfælde, hvor de 
udenlandske myndigheder først træffer en afgørelse, 
der kan danne grundlag for en dansk adoptionsbevil- 
ling, efter forløbet af en prøveperiode, hvor det pågæl- 
dende land har modtaget et antal rapporter om forløbet 
af anbringelsen i Danmark, vil adoptionsbevillingen 
blive udstedt snarest muligt efter, at den endelige til- 
ladelse fra barnets oprindelsesland foreligger, men 
med virkning fra barnets ankomst her til landet. 

Der er ikke i forbindelse med lovændringen taget 
stilling til bevarelsen af de opfølgende besøg hos 
adoptanterne efter modtagelsen af barnet med henblik 
på at rådgive og vejlede adoptanteme og sikre, at bar- 


